
  

  

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 

LA GESTIONE DEI PROGETTI DI RICERCA 

ED IL FOUND RISING 

Edificio Aldo ROMANO  

Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 

T + 39 0832 297914 

T + 39 0832 297936 
F + 39 0832 2979275 

 
Pagina 1 di 3 

CLASS. X/4 
D.D. n. 50/2020 

 
 
OGGETTO: PIR01_00015 – Potenziamento della Componente italiana della infrastruttura di ricerca AEROSOL, 
CLOUDS AND TRACE GASES RESEARCH INFRASTRUCTURE - PER-ACTRIS-IT -CUP_B17E19000000007- Decreto 
Direttoriale n. 893 del 09 maggio 2019 – Reg. Corte dei Conti il 06/06/2019 al Foglio 1-2182. Procedura ai 
sensi dell’art 36 comma. 2 lett. b) del D. Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. a mezzo RDO sul MEPA per 
l’acquisto in quattro lotti di attrezzatura tecnico-scientifica - Lotto n.1 Contatore di particelle ottico portatile 
- CIG 8309940B6A – Importo a base d’asta € 16.323,77 (oltre iva); Lotto n.2 Contatore di particelle a 
condensazione portatile - CIG 8309951480 - Importo a base d’asta € 9.346,72 (oltre iva); Lotto n.3 Centralina 
per il monitoraggio della qualità dell’aria - CIG 8309962D91 - Importo a base d’asta € 13.550,00 (oltre iva); 
Lotto n.4 Campionatore portatile per la misura della concentrazione del particolato atmosferico - CIG 
830997584D - Importo a base d’asta € 5.350,00 (oltre iva). Nomina commissione di gara. 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università del Salento, approvato con Delibera n. 133 del 28/07/2017 del 
Senato Accademico previo parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione 
con Deliberazione n. 101 del 10/04/2017 emanato con D.R. n. 597 del 07/11/2017 ed 
entrato in vigore in data 08/12/2017; 

VISTO  il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità d’Ateneo, emanato con D.R. 
n. 382 del 19/05/2016; 

VISTO il D.R. n. 645/2019 con cui il Prof. Francesco Paolo Fanizzi, Professore Ordinario 
dell’Università del Salento, è stato nominato Direttore del Centro Autonomo di spesa 
denominato Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei Progetti di Ricerca ed il Fund 
Raising a partire dalla data del 29/08/2019 e sino al 30/06/2022; 

VISTA la Determina n. 36 del 08/06/2020, prot. n. 66930 con la quale: 

 è stata autorizzata la procedura per l’acquisto tramite RdO sul MePA (con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa) in quattro lotti di 
attrezzatura tecnico-scientifica - Lotto n.1 Contatore di particelle ottico 
portatile - CIG 8309940B6A – Importo a base d’asta € 16.323,77 (oltre iva); Lotto 
n.2 Contatore di particelle a condensazione portatile - CIG 8309951480 - 
Importo a base d’asta € 9.346,72 (oltre iva); Lotto n.3 Centralina per il 
monitoraggio della qualità dell’aria - CIG 8309962D91 - Importo a base d’asta € 
13.550,00 (oltre iva); Lotto n.4 Campionatore portatile per la misura della 
concentrazione del particolato atmosferico - CIG 830997584D - Importo a base 
d’asta € 5.350,00 (oltre iva),  

 l’Ing. Cosimo Elefante viene nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

 sono stati approvati gli atti di gara; 
VISTA  la lettera di invito prot. n. 69046 in data 11/06/2020 ed i relativi allegati con termine di 

presentazione dell’offerta entro il 02/07/2020, h. 12:00, da effettuarsi tramite la 
piattaforma MePA;  

CONSIDERATO  che per tale procedura è stata lanciata la RdO sul MePA n. 2585258 in data 12/06/2020; 
VISTA  la Determina n. 40/2020 prot. 79187 in data 24/06/2020 con cui si procede alla 

sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento; 
VISTO  gli articoli 12) e 13) della lettera di invito prot. n. 69046 in data 11/06/2020; 



  

  

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 

LA GESTIONE DEI PROGETTI DI RICERCA 

ED IL FOUND RISING 

Edificio Aldo ROMANO  

Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 

T + 39 0832 297914 

T + 39 0832 297936 
F + 39 0832 2979275 

 
Pagina 2 di 3 

CONSIDERATO  che con D.D. 46/2020, prot n. 87102 in data 6/07/2020 si è proceduto alla nomina del 
Seggio di gara, ai sensi dell’art. 12 della lettera di invito prot. n. 69046 in data 
11/06/2020, per lo svolgimento delle seguenti attività:  

 verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto 
nella presente lettera 

 di invito; 

 attivare, ove occorra, la procedura di soccorso istruttorio di cui al punto 7 della 
lettera di invito; 

 redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 
VISTO  il verbale n. 1 della seduta pubblica telematica del seggio di gara in data 29/07/2020; 
PRESO ATTO che all’esito di tale seduta risultano non pervenute offerte per il Lotto n.1 Contatore di 

particelle ottico portatile - CIG 8309940B6A - Importo a base d’asta € 16.323,77 (oltre 
iva); 

RITENUTO  necessario nominare la Commissione di gara che dovrà procedere allo svolgimento delle 
operazioni previste dall’art. 14 della citata lettera di invito; 

PRESO ATTO che allo stato attuale non risulta ancora attivo l’Albo Nazionale dei Commissari di Gara; 
VISTO  l’art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. a norma del quale, fino 

all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all0Albo, la commissione continua ad 
essere nominata della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate in ciascuna stazione appaltante; 

VISTA  la proposta del Responsabile Scientifico di Progetto, Prof.ssa Maria Rita Perrone, di 
nomina della Commissione di Gara, acquisita al protocollo al n. 103786 in data 
04/08/2020, nelle persone di: 

 Prof. Maria Rita Perrone, Prof. Ordinario del Settore scientifico- disciplinare 
FIS/03 presso il Dipartimento di Matematica e Fisica “Ennio De Giorgi” 
dell’Università del Salento - componente con funzioni di Presidente; 

 Prof. Ferdinando De Tomasi, Ricercatore a tempo indeterminato del Settore 
scientifico- disciplinare FIS/03 presso il Dipartimento di Matematica e Fisica 
“Ennio De Giorgi” dell’Università del Salento - componente; 

 Dott. Salvatore Romano, Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) -
componente con funzioni anche di segretario verbalizzante; 

VALUTATE le esperienze professionali maturate dalle citate persone così come attestate dai 
curricula allegati (All. 1 - 3) da cui emerge, per ciascuno di essi, la professionalità e la 
competenza per lo svolgimento dell’incarico;     

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, verrà 
pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016, sul proprio sito web ai fini della 
generale conoscenza; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

Art. 1  Nominare la Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche pervenute nell’ambito 
della procedura attivata, per le esigenze del Progetto cod. PIR01_00015 PER-ACTRIS-IT, ai sensi 
dell’art 36 comma. 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii. a mezzo RDO sul MEPA per 
l’acquisto in quattro lotti di attrezzatura tecnico-scientifica - Lotto n.2 Contatore di particelle a 
condensazione portatile - CIG 8309951480 - Importo a base d’asta € 9.346,72 (oltre iva); Lotto 
n.3 Centralina per il monitoraggio della qualità dell’aria - CIG 8309962D91 - Importo a base d’asta 



  

  

 

CENTRO UNICO DI ATENEO 

LA GESTIONE DEI PROGETTI DI RICERCA 

ED IL FOUND RISING 

Edificio Aldo ROMANO  

Via per Monteroni snc 
73100 LECCE 

T + 39 0832 297914 

T + 39 0832 297936 
F + 39 0832 2979275 

 
Pagina 3 di 3 

€ 13.550,00 (oltre iva); Lotto n.4 Campionatore portatile per la misura della concentrazione del 
particolato atmosferico - CIG 830997584D - Importo a base d’asta € 5.350,00 (oltre iva), nelle 
persone di: 

 Prof. Maria Rita Perrone, Prof. Ordinario del Settore scientifico - disciplinare 
FIS/03 presso il Dipartimento di Matematica e Fisica “Ennio De Giorgi” 
dell’Università del Salento - componente con funzioni di Presidente; 

 Prof. Ferdinando De Tomasi, Ricercatore a tempo indeterminato del Settore 
scientifico- disciplinare FIS/03 presso il Dipartimento di Matematica e Fisica 
“Ennio De Giorgi” dell’Università del Salento - componente; 

 Dott. Salvatore Romano, Ricercatore a t.d. - t.pieno (art. 24 c.3-a L. 240/10) -
componente con funzioni anche di segretario verbalizzante; 

Art. 2  Dare atto che i predetti incarichi dovranno essere espletati in orario di sevizio nell’ambito dei 
doveri di ufficio; 

Art. 3 Pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il presente provvedimento, nonché 
i curricula dei commissari, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito dell’Università del 
Salento ai fini della generale conoscenza. 

 
 
Lecce, 4/09/2020    

    f.to Il Direttore del Centro 
         (Prof. Francesco Paolo FANIZZI) 

ALLA RACCOLTA 
ALLA COMUNICAZIONE 


